
GOVERNANCE E INNOVAZIONE
DIGITALE REGIONALE

CONCLUSIONI

INTRODUZIONE AL CONVEGNO

Coordina

MERCOLEDÌ
16 APRILE 2025

10.15

Giovanni Tarli Barbieri - Università di Firenze

Andrea Margheri - Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale

Erik Longo - Università di Firenze

FIRENZE, POLO DELLE SCIENZE SOCIALI DI NOVOLI 
VIA DELLE PANDETTE 35 - EDIFICIO D4 - AULA 102

Luca Giuseppe Rigoni - Dipartimento per la Trasformazione Digitale

13.30

14.30

17.30

SALUTI ISTITUZIONALI10.00

Giulio Maria Salerno - Università di Macerata

La sfida attuativa della legge regionale Toscana n. 57/2024

Gianluca Vannuccini - Regione Toscana

10.30 LA DISCIPLINA DELL’INNOVAZIONE DIGITALE NELLE REGIONI ITALIANE 

Intervengono

Enrico Carloni - Università di Perugia
Marina Pietrangelo - IGSG - CNR
Giovanni Gentili - Regione Umbria
Sauro Del Turco - Regione Toscana
Matteo Giannelli - Università di Firenze

PAUSA PRANZO

Coordina
Andrea Simoncini - Università di Firenze

Antonino Rotolo - Università di Bologna - Progetto EUSAIR

Gabriella Saputelli - ISSIRFA-CNR
Leonardo Borselli - Regione Toscana

INVESTIMENTI E INNOVAZIONE A SERVIZIO DELLA DIGITALIZZAZIONE REGIONALE

Intervengono

Fabio Seferi - Università di Firenze - IMT Lucca - Progetto EUSAIR
Giuseppe Mobilio - Università di Firenze

Walter Volpi - Consorzio Metis

Stefano Ciuoffo - Assessore della Regione Toscana
Alessandra Petrucci - Rettrice dell’Università di Firenze
Eugenio Giani - Presidente della Regione Toscana

PRESENTAZIONE DEL PROSSIMO CONVEGNO NAZIONALE DEGLI OSSERVATORI
REGIONALI DELLA RIVISTA “LE REGIONI”

13.15

Evento organizzato nell’ambito del Progetto di Eccellenza 2023-27 del DSG

https://www.acn.gov.it/


 

GOVERNANCE E INNOVAZIONE DIGITALE REGIONALE 

LA SFIDA ATTUATIVA DELLA LEGGE REGIONALE TOSCANA N. 57/2024 

16 aprile 2025 

Aula 102 D4, via delle Pandette 35 Firenze (80 posti)  

 

Il convegno intende discutere le caratteristiche e l’implementazione della legge regionale n. 
57/2024. La prima parte è rivolta a descrivere quale è lo stato dell’arte della digitalizzazione 
regionale guardando al percorso svolto negli ultimi trenta anni. La seconda parte vuole 
raccogliere i problemi e le sfide attuali per esplorare le novità della legge e gli sviluppi futuri, 
come ad esempio l’attività degli CSIRT e le regulatory sandboxes. Il convegno intende inoltre 
avviare il lavoro del prossimo convegno nazionale degli osservatori regionali della rivista “LE 
REGIONI”. 

 

 

Ore 10.00 Saluti 

Eugenio Giani, Stefano Ciuoffo, Alessandra Petrucci 

Ore 10:30 Introducono il convegno  

Gianluca Vannuccini (Regione Toscana) 

Erik Longo (Università di Firenze) 

Ore 11:00 I sessione – La disciplina dell’innovazione digitale nelle regioni italiane  

Coordina  
Giovanni Tarli Barbieri (Università di Firenze) 
 
Intervengono 
Luca Giuseppe Rigoni (Dipartimento per la Trasformazione Digitale) 
Strategie e azioni nazionali per lo sviluppo digitale dei territori 
Enrico Carloni - Università di Perugia 
Dalla transizione alla realizzazione della digitalizzazione nelle regioni italiane 
Marina Pietrangelo - IGSG - CNR 
La legislazione regionale sulla digitalizzazione: uno sguardo evolutivo 
Matteo Giannelli - Università di Firenze 
Il quadro costituzionale delle competenze legislative in materia di digitalizzazione regionale 
Giovanni Gentili - Regione Umbria 
Il contributo regionale alle politiche di digitalizzazione nazionali ed europee  
Sauro Del Turco - Regione Toscana 



 

Dai bisogni dei territori alla risposta amministrativa regionale: il caso della Toscana 
 
PRESENTAZIONE DEL PROSSIMO CONVEGNO NAZIONALE DEGLI OSSERVATORI REGIONALI 
DELLA RIVISTA “LE REGIONI” 
 
Ore 13.30 Pausa pranzo 

Ore 14:30 II sessione – Investimenti e innovazione a servizio della digitalizzazione 
regionale 

Coordina  
Andrea Simoncini (Università di Firenze) 
 
Intervengono 
Andrea Margheri (ACN) 
La sfida cyber per le PMI a livello regionale: le principali opportunità  
Antonino Rotolo (Università di Bologna) e Fabio Seferi (IMT - Università di Firenze)  
La sfida della sperimentazione normativa e amministrativa: le sandbox regionali 
Gabriella Saputelli - ISSIRFA-CNR 
Attività produttive e digitalizzazione 
Leonardo Borselli e Walter Volpi (Regione Toscana/Metis) 
L’avvio dello CSIRT Toscana  
 
Discussione 
 
Ore 17:30 Conclude  

Giulio Maria Salerno (Università di Macerata) 

 


